苏种函〔2014〕11号

关于印发《江苏省2014年芋头、山药

新品种鉴定试验实施方案》的通知

各承试及供种单位：

为鉴定我省近年来育成和引进的芋头、山药新品种的适应性、丰产性、商品性和抗逆性，客观评价其应用价值，为品种鉴定提供科学依据，我站组织制定了《江苏省2014年芋头、山药新品种鉴定试验实施方案》，现印发给你们，请各供种单位严格按照方案要求及时足量供种，承试单位落实好试验用地，认真实施试验，详细记载，及时上报试验总结。

附件：1. 江苏省2014年芋头新品种鉴定试验实施方案

      2. 江苏省2014年山药新品种鉴定试验实施方案

江苏省种子管理站

2014年3月13日

附件1：

江苏省2014年芋头新品种鉴定试验实施方案

一、试验目的

为鉴定我省近年来育成和引进的芋头新品种的丰产性、品质以及适应性和抗逆性等特性，评价参试品种在我省种植的生育特性和生产应用价值，为芋头品种鉴定提供科学依据，组织实施本试验。

二、参试品种和承试单位
本年设鉴定试验1组，生产试验1组，参试品种共4个，为苏优芋1号、苏菜芋2号、扬芋1号和扬芋2号，以靖江香沙芋为对照（详见附表1）。

在全省不同地区设4个试点，由江苏省农科院经作所等4家单位承担（详见附表2）。

三、供种办法

参试单位在3月30日前将参试品种种芋寄（送）到承试单位，鉴定试验每个品种每试点种芋不少于150个，生产试验每个品种种芋不少于600个，种芋质量应符合生产用种芋质量要求。参试品种因种芋质量问题导致试验失败的，责任由供种单位自负。

各承试单位所接收的试验种子只能用于试验，多余的种子不得用于育种、繁殖、交流等其它活动。

四、试验方法

（一）试验地要求

采用露地种植。试验田选择2~3年未种过薯芋类作物、地势平坦、肥力中等、土质疏松、土层深厚、排水良好、无畜禽危害的地块。

（二）试验设计

鉴定试验：试验采用随机区组排列，三次重复，鉴定试验小区形状为长方形，宽2.4 m种植4行，长3 m，小区间预留走道1 m。每个重复的小区必须安排在同一地块内，试验区四周设保护行，不少于2行，保护行一律采用小区同品种延伸种植。

生产试验：随机排列，小区面积不少于100 m2，不设重复，试验区四周设保护行，不少于2行，保护行一律采用靖江香沙芋地方农家品种（CK）。
（三）田间管理

1、整地作畦：深耕冻垡。畦面规格: 连畦带沟宽120 cm，畦面净宽80cm，沟宽40 cm，畦高10 cm，培土后畦面高度25 cm以上。
2、播种：苏南、苏中于清明前后播种，苏北可推迟5~7天。每畦2行，行距50 cm，株距35 cm，种植密度3100株/亩左右。
3、施肥管理
（1）基肥：腐熟有机肥1000 kg/亩、45%高浓度硫酸钾复合肥15 kg/亩、硫酸镁2 kg/亩，对于缺硼缺锌的田块施硼砂1kg/亩、硫酸锌1kg/亩。

（2）提苗肥：2~3叶期施，田间泼浇施尿素5kg/亩，或复合肥10kg/亩。

（3）发棵肥：施45%高浓度硫酸钾复合肥15kg/亩。

（4）膨大肥：施50kg/亩三元复合肥，施于根周，立即培土。

4、水分管理：整个生育期保持土壤湿润，若遇久旱土壤发白应灌跑马水，以利植株均衡生长，尤其是膨大期要保持田间湿润，干旱时及时灌水。若雨天应开沟排水防渍。

5、培土：芋头5叶期要结合田间除草进行一次浅中耕，并将小行进行一次小培土。 7月上中旬，要及时铲除长出地面的分株茎叶（边荷），并进行壅根培土。

6、病虫害防治：防治方法以农业防治为主，药剂防治为辅。

7、图片收集：分期进行拍照，拍照时期分为苗期、5叶期、旺盛生长期、采收期（参试品种和对照在一起）。

五、记载项目

记载生育期、植株性状、产量、商品性等项目，具体项目及标准见记载本。
六、记载要求

各试点试验负责人应详细了解记载本上的各记载项目，严格按照规定的调查项目和记载标准进行田间及室内各项目的调查、记载。因自然灾害、不当管理等原因严重影响试验结果的，在15日内与省种子管理站品管科联系，并在记载本上说明。

承试单位须在试验结束后15日内将记载本的电子版、图片资料发送至江苏省种子管理站品管科，纸质记载本由承试单位试验负责人签字后寄至省种子管理站品种管理科。

七、联系方式

省种子管理站品管科

地址：南京市龙江小区农林大厦15楼（邮编：210036）

联系人：张玉明     联系电话：025-86263525

电子信箱：seedzym@jsagri.gov.cn
QQ：359394701

附表1：江苏省2014年芋头新品种鉴定试验参试品种及供种单位
	品种名称
	供种单位
	联系人
	联系电话
	地址
	邮编

	苏优芋1号
	江苏省农科院经作所
	殷剑美
	13951711428
	南京市钟灵街50号
	210014

	苏菜芋2号
	江苏省农科院经作所
	殷剑美
	13951711428
	南京市钟灵街50号
	210014

	扬芋1号
	江苏里下河地区农科所
	惠飞虎
	18952749805
	扬州市扬子江北路568号
	225007

	扬芋2号
	江苏里下河地区农科所
	惠飞虎
	18952749805
	扬州市扬子江北路568号
	225007

	靖江香沙芋（CK）
	江苏省农科院经作所
	殷剑美

附表2：江苏省2014年芋头新品种鉴定试验承试单位及联系方式

	承试单位
	试验组别
	联系人
	联系电话
	单位地址
	邮  编

	江苏里下河地区农科所
	鉴定、生产
	惠飞虎
	18952749805
	扬州市扬子江北路568号
	225007

	海门市农业技术服务公司
	鉴定
	袁伟兵
	13912899332
	海门市悦来镇通源路10号
	226131

	靖江市绿禾蔬菜专业合作社
	鉴定
	杨金明
	15852963399
	靖江市生祠镇七里村八一小学
	214500

	江苏省农科院经作所
	鉴定、生产
	殷剑美
	13951711428
	南京市钟灵街50号
	210014

PAGE